DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
29 DE NOVEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.251

PORTARIA Nº 089/2018

Revoga a Portaria Nº 70/2016, de 25 de julho de
2016, e estabelece normas para cumprimento do
Decreto nº 23.856 de 03 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições e

de acordo com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo

Dec. nº 29.796, de 05 de junho de 2018, e de acordo com o fundamento no Art. 8º da lei complementar

nº 101 de 04 de maio de 2000, combinado com o Decreto 23.856 de 03 de abril de 2013.,

CONSIDERANDO que o parágrafo único do artigo 5º do Decreto 23.856, de 03 de abril de

2013, estabelece situações excepcionais que autorizam a dispensa do pagamento aos fornecedores

da Administração Pública Municipal Direta e Indireta mediante crédito em conta bancária mantida

no Banco Bradesco S/A.

CONSIDERANDO a atualização de valores das modalidades de licitação de que trata

o artigo 23 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, introduzida pelo Decreto nº 9.412 de 2018,

conjugada com o que dispõe o inciso II, do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1 º - Considera-se pequeno valor, previsto no inciso II, do Parágrafo Único do artigo

5º do Decreto 23.856/2013, os pagamentos de processos provenientes de serviços e compras -

até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que provenientes de contratações de

fornecedores de natureza eventual e não continuada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº

70/2016.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA DO SALVADOR, em 28 de novembro

de 2018.

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL,

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “c”

DEFIRO

Imunidade do Imposto Sobre Serviços - ISS e Isenção da Taxa de Fiscalização do Funcionamento -

TFF

Processo nº: 46830/2018

Interessado: ASSOCIAÇÃO DOM BOSCO

(Inscrição mobiliária (CGA) nº 495.772/001-62)

INDEFIRO

Não Incidência do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV

Processo nº: 44721/2018

Interessado: JML ADMINISTRADORA LTDA -ME

(Inscrição imobiliária nº 6.665-6, 239.197-0 e 239.196-1)

Salvador, 27 de novembro de 2018.

CELSO TAVARES FERREIRA
Diretor da Receita Municipal

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL,

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “a”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV referente ao Programa

Habitação e Urbanização da Bahia S.A-URBIS

Processo nº: 58981/2018

Interessado: ADIOLICIA LIMA SOUZA

(Inscrição imobiliária nº 420.076-4)

Processo nº: 56544/2018

Interessado: DULCE SANTANA LIMA

(Inscrição imobiliária nº 280.918-4)

Processo nº: 52495/2018

Interessado: ERMANO MARQUES PEDREIRA

(Inscrição imobiliária nº 276.628-0)

Processo nº: 54672/2018

Interessado: JORGE DOS SANTOS XAVIER

(Inscrição imobiliária nº 279.283-4)

Salvador, 26 de novembro de 2018.

CELSO TAVARES FERREIRA
Diretor da Receita Municipal

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “a”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV referente ao Programa

Habitação e Urbanização da Bahia S.A - URBIS

Processo nº 54627/2018

Interessado: ALAIDE LIMA DOS SANTOS COSTA

(Inscrição imobiliária nº 387.292-0)

Processo nº 54392/2018

Interessado: ALOISIO ANTONIO CARVALHO

(Inscrição imobiliária nº 347.252-3)

Processo nº 54057/2018

Interessado: AREMAR BENEDITO DOS SANTOS

(Inscrição imobiliária nº 372.610-0)

Processo nº 54588/2018

Interessado: ARISTIDES DOS SANTOS

(Inscrição imobiliária nº 244.298-1)

Processo nº 52747/2018

Interessado: ARMANDO PEREIRA DE SANTANA FILHO

(Inscrição imobiliária nº 279.082-3)

Processo nº 54776/2018

Interessado: CELIA MARIA DE JESUS DO CARMO

(Inscrição imobiliária nº 441.604-0)

Processo nº 53513/2018

Interessado: CLEOMILDO TEIXEIRA FREIRE

(Inscrição imobiliária nº 227.695-0)

Processo nº 53961/2018

Interessado: DERALDO MATOS DA SILVA

(Inscrição imobiliária nº 280.769-6)

Processo nº 53508/2018

Interessado: DIVA DE CARVALHO MATOS

(Inscrição imobiliária nº 365.648-9)

Processo nº 39886/2018

Interessado: LIDIO PEREIRA DOS SANTOS

(Inscrição imobiliária nº 349.221-4)

Processo nº 53394/2018

Interessado: MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

(Inscrição imobiliária nº 461.042-3)

Processo nº 56506/2018

Interessado: MARIA LUCIMAR CAVALCANTE DA SILVA

(Inscrição imobiliária nº 386.267-4)

Processo nº 53712/2018

Interessado: MARINA AMORIM BOMFIM

(Inscrição imobiliária nº 452.567-1)

Processo nº 53560/2018

Interessado: MERCIA GEORGINA SILVA DE ALMEIDA

(Inscrição imobiliária nº 419.944-8)

Processo nº 53093/2018

Interessado: MIRALDO LIMA DE ALMEIDA

(Inscrição imobiliária nº 392.837-3)

Processo nº 54603/2018

Interessado: NADIR DOS SANTOS SANTANA

(Inscrição imobiliária nº 392.069-0)

Processo nº 54458/2018